
 

平平成成1199年年度度  土土地地月月間間記記念念講講演演会会  

『『地地域域力力をを引引きき出出すす土土地地有有効効活活用用』』開開催催ののごご案案内内  
 

財団法人 都市みらい推進機構 
 

 

景気が回復基調にある中で、収益不動産への投資の活発化や都市再生の進展などにより一部地域では

土地の有効活用に活発な動きが見られますが、地方圏においては土地需要が総じて低迷しており土地の

有効活用が円滑に進んでいない状況にあり、魅力あるまちづくりのための土地有効活用推進が喫緊の課

題となっております。 

土地の有効活用については、国民の理解と協力が不可欠であることから、国土交通省では毎年１０月

を土地月間と定めて、土地の有効利用の必要性等に関する普及･啓発活動を実施中です。 

こうした背景から私どもの機構でも、土地月間行事の一環として、地方公共団体や民間等の関係者を

対象に「地域力を引き出す土地有効活用」と題して、まちづくりの専門家や地域でご活躍されておられ

るまちづくりのリーダーの方々からご講演をいただくことにいたしました。 

この講演会は、日頃まちづくりにご尽力されておられる皆様方のお役に立つものと確信いたしており

ますので、多数の方々にご参加いただければ幸いと存じます。 

お申込は、次紙「参加申込用紙」にて １０月２４日（水）までにＦＡＸまたはメール(参加申込用紙添付)

にてお願いいたします。 

なお、お申し込み多数の場合は、1団体あたりの人数を調整させていただく場合がありますので、その

旨予めご了承ください。 

当日は、「参加申込書の控」をご持参いただきますようお願い申し上げます。 

 
記 

 

１．日 時 ： 平成１９年１０月３１日（水）１３：３０～１６：３０（開場１３：００） 

２．場 所 ： 発明会館ホール 港区虎ノ門２－９－１４ 

３．主 催 ： (財)都市みらい推進機構、(財)土地総合研究所 

４．後 援 ： 国土交通省、日本政策投資銀行、(社)経済同友会、日本商工会議所 

(財)民間都市開発推進機構、(財)日本不動産研究所 

４．内 容 ： 

状況報告● 国土交通省の土地政策に関する最近の動向について 

国土交通省 土地･水資源局 土地情報課長 麦島 健志 氏 

    ● ｢平成１８年度土地活用モデル大賞(国土交通大臣賞)の事例紹介 

             ‥１０月中旬の審査委員会で決定いたします 

講  演● 「高松丸亀商店街活性化における土地の有効活用事例等について」 

     野口秀行事務所代表(元日本開発銀行)       野口秀行 氏 

● 「海外事例等からみたわが国の土地有効活用について」 

     ㈱都市構造研究センター 代表取締役      南部繁樹 氏 

 

以上 

     ■問い合わせ先 

       （財）都市みらい推進機構 TEL０３（５９７６）５８６０ 篠原、岡田 

 

(予定) 



 
 

平成19年度 土地月間記念講演会 
『地域力を引き出す土地有効活用』 

 

   参加申込用紙 
 
      お申込期限 １０月２４日(水) 

 

財団法人 都市みらい推進機構 企画調整部 篠原・岡田 行 
 〒112-0013東京都文京区音羽２－２－２ アベニュー音羽３階 
ＦＡＸ  ０３－５９７６－５８５８ 
Ｅメール   kikaku@toshimirai.jp 
        (電話  03-5976-5860) 

 
  

日 時：平成１９年１０月３１日（水） 

          ＰＭ１：３０～ＰＭ４：３０（開場：ＰＭ１:００） 

会 場：発明会館 ホール 

（東京都港区虎ノ門２丁目９番１４号、電話03-3502-5499代表） 

         参加費：無料      

     

 

※ お客様の個人情報は、講演会などのご連絡、まちづくりに関する情報提供などに限定し、 

この目的以外に本情報を利用したり、第三者に提供したりすることはありません。 

 

社名･団体名 
 

申込責任者 

(ご所属・お名前) 

 

ご連絡先 

 〒 

 

 TEL：             FAX： 

 E-mail： 

  

  参加者名 

  

当
日
、
本
申
込
用
紙(

控)

を
受
付
に
ご
提
示
く
だ
さ
い 



 

会 場 案 内  


